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Sposób wytwarzania spiekanych płytek ciernych

Przedmiotem wynalazku jejst sposób wytwarzania
spiekanych płytek ciernych do sprzęgieł i hamulców
polegający ma rozsypywaniu s-proszkowanego metalu
na nośnik stalowy i spiekaniu go w piecu w atmos¬
ferze gazu ochronnego, zawierającego azot, pocho¬
dzącego, zwłaszcza z rozkładu amoniaku,

iDo wytwarzania sprzęgieł ciernych wielopłytko-
wych i hamulców stosuje się spiekane płytki cier¬
ne, składające się z nośników stalowych, zaopatrzo¬
nych po jednej luib po obydwu stronach w spieka¬
ną wykładzinę cierną i na ico najmniej jednej kra¬
wędzi, wewnątrz ii/lub ma zewnątrz zalbieraki np.
uzębienie dla przenoszenia siły. Sprawność takich
sprzęgieł i hamulców jasft w znacznym stopniu
określona przez odporność nośników stalowych, a
zwłaszcza ich elementów zabierakowych.

Ze względu na wymiary i ciężar sprzęgieł oraz
hamulców niemożliwe jest stosowanie nadwymia-
rowych nośników stalowych, Dlatego też, zwłasz¬
cza w przypadku sprzęgieł i -hamulców do przekład¬
ni przełączalnych i nawrotnych dochodzi do pęknięć
zmęczeniowych płytek ciernych. Poza tym na ele¬
mentach 'zabierakowych występują ślady zużycia,
spowodowane uderzeniami powierzchni nośnej kor¬
pusu, współpracującej z zatoiierakami płytek cier¬
nych.

Aiby temu zapobiec, starano się podnieść wytrzy¬
małość nośników stalowych i uczynić, zwłaszcza te
krytyczne strefy, bardziej odpornymi. Podniesienie
wytrzymałości zmęczeniowej przez zastosowanie
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stali o wyższej wartości lub przez utwardzanie noś¬
ników stalowych na drodze obróbki cieplnej nie jest
również Ibezprotolemaltyozne. Przy rozgrzewaniu w
piecu przy spiekaniu wykładzin ciernych, rozgrzewa
się również nośniki ftalowe ii mniej lufo bardziej wy¬
żarza się. Utwardzanie nośndków stalowych przed
spiekaniem jest z tego wzglle^u jedynie częściowo
celowe. Niewskazane jest również utwardzenie po
naniesieniu spiekanej wykładziny ciernej, ponieważ
na wykładziny cierne niekorzystnie oddziaływuje
tego rodzaju obróbka cieplna, zwłaszcza gdy stosuje
się składniki wykładziny ciernej, których tempera¬
tura "topnienia ijest niższa od; temperatury utwartflźa-
nia. Również stosowane niekiedy utwardzanie in¬
dukcyjne nośników stalowych w obszarze ich uzę¬
bień przyczynia się do zwiększenia odporności na
zużycie w obszarze boków zarysu zęba, lecz nie sta¬
nowi ijo istotnego podniesienia wytrzymałości zmę¬
czeniowej.

iW ostatnim czasie, w celu podniesienia odporności
na zużycie i wytrzymałości zmęczeniowej części sta¬
lowych stosowano termochemiczną obróbkę dyfuzyj¬
ną. Wówczas, zwłaszcza w krytycznie obciążanych
miejscach elementów stalowych wymagane jest dy-
fuindowanie różnorodnych środków, jak azot, wę¬
giel, bor i chrom. W przypadku spiekanych płytek
ciernych, przez traktowanie azotem można uzyskać
polepszenie właściwości warstwy krawędziowej noś¬
ników stalowych oraz przedłużenie ich żywotności.
Do> tego konieczny jest jednak proces obróbki ciepl-
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nej /gotowych płytek ciernych, co znacznie podwyż¬
sza koszty procesu wytwarzania i inoże być stoso¬
wane jedynie w Ikrytycznych przypadkach.

Z niemieckiego opisu patentowego! 950 298 znane
jest w końcu nawęglanie płatek sprzęgłowych spie¬
kaną warstwą wykładzinową iw określonych miej¬
scach, charakteryzujących się zwiejkszomą wytrzy¬
małości ą., pirzy czym nawęglanie przebiega jedno¬
cześnie ze * spiekaniem. Po1 naniesieniu wykładzin
ciernych na nośniki stalowe, zostają one w miej¬
scach nawęglanych, zasadniczo w obszarze uzębie¬
nia, pozbaiwdone naniesionej wykładziny. Wówczas
płyłtkii, (pod wpływem włączania pośredniego' tarczy
węglowej lub grafitowej lub innego- środka, odda¬
jącego węgiel, nakładane są jedna na drugą w miej¬
sca nawęglanych i poddawane obróbce cieplnej. Ten
proces jest pracochłonny i nie stosowany ze wzglę¬
dów na wysokie koszty w nowoczesnej produkcji
seryjnej. Nawęglanie odbywa slię w temperaturze
około 900°C, natomiast temperatury stosowane zaz¬
wyczaj przy spiekaniu ciśnieniowym płytek cier¬
nych, wytwarzanych w procesie rozsypywania, leżą
w iznacznde niższym zakresie. Poza tym nawęglanie
nde przyczynia się zasadniczo do podniesienia wy¬
trzymałości, zwłaszcza że dokładne utwairdzanie
przez nawęglamie jefet możliwe jedynie w połącze¬
niu -z następującymi kąpielami hartującymi, których
nie można jednak stosować ze względu na spieka¬
ną wykładzinę icderną.

Zadarniem wynalazku jest wiięc takie ulepszenie
wstępnie opisanego sposobu wytwarzania spiekanych
płytek ciernych, aby bez poważnego podniesienia
kosztów wytwarzania i obniżenie wartości spieka¬
nych wykładzin ciernych, możliwa byłaby termo-
chemiczna obróbka dyfuzyjna nośników stalowych,
a dzięki temu podniesienie wytrzymałości zmęcze¬
niowej płytek ciernych.

Zadanie to rozwiązano dzięki ternu, że termiczne
spiekanie w atmosferze gazu ochronnego prowadzi
się z nadmiarem azotu po czym, po zakończeniu
termicznego spiekania, wprowadza się gaz płuczący.

Podstawą wynalazku jest założenie, że termoche-
miczna dyfuzja, w postaci traktowania azotem jest
możliwa do przeprowadzania jednocześnie podczas
procesu spiekania, w panujących podczas tego pro¬
cesu warunkach termicznych, jeżeli uda się uwolnić
dostateczną ilość dyfuzyjnego azotu do obszaru noś¬
ników stalowych. Jak się okazalło, jest to możliwe
do uzyskania -w, nlieslkoniplilkowany sposób, dzięki
zastosowaniu środków według wynalazku. Na okreś¬
lonym poziomie temperatur w procesie spiekania,
powierzchnie góirne nośników stalowych spiekanych
płytek ciernych oraz stalowe ściany pieca do spie¬
kania działają jako katalizator i powodują rozpad
gazu amoniakalnego na składniki azot i wodór. Do¬
prowadzenie azotu na powierzchnię górną nośnika
stalowego jest dogodniejsze, dzięki porowatości spie¬
kanych wykładzin ciernych, przy czym również w
obszarze wykładzin ciernych, poprzez szkielet spie¬
kany, .występuje zjawisko azotowania. W ten spo¬
sób możliwe jest, dzięki przewidzianemu w wyna¬
lazku włączaniu obróbki azotem do procesu spie¬
kania, uzyskanie spiekanych płytek ciernych o
znacznie ulepszonych własnościach wytrzymałościo¬
wych, bez dodatkowej obróbki cieplnej.
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Przeprowadzenie po zakończeniu termicznego
spiekania, przez piec do spiekania gazu płuczącego,
przyspiesiza chłodzenie materiału spiekanego. Dzięki
temu ulega nie tylko skróceniu czas wytwarzania
spiekanych płytek ciernych, lecz również redukuje

5 się, zwłasjzcza późniejsze wydzielanie się uwolnio¬
nego azotynu, a poza tym zapobiega się tworzeniu
dużych ziaren, przez rekrystalizację w osnowie
struktury s^taii.

io W ramach sposobu według wynalazku stosuje się
gaz ochronny zawierający oprócz azotu także węgiel,
tlen i wodór, jak również inne składniki, których
dyfundowanie w powierzchnię górną nośników sta¬
lowych płytek ciernych jest pożądane, aby dosto-

15 sować ich właściwości do określonych wymagań.
Sposób według wynalazku jest opisany poniżej na

przykładzie wytwarzania spiekanych płytek cier¬
nych: Na nośnik stalowy o błyszczącej powierzchni
górnej., który może stanowić stop stali o wysokiej

20 zawartości węgla, rozsypuje się najpierw sproszko¬
wany metal, możliwie równomierną warstwą.
Sproszkowany metal napieką się, po czym pokryte
tą warsrtwą wykłaidziny cierne sprasowuje się dto'
pożądanej grubości i poddaje następnie procesowi

2B spiekania ciśnieniowego. To ciśnieniowe spiekanie
odbywa się w piecach kołpakowych z gaizem och¬
ronnym w określonych warunkach temperatury i
czasu, odnoszących się między innymi do stosowa¬
nych mieszanin proszku. Jakoi gaz ochronny stosuje

30 się amoniak i gaz nośny, w którego skład1 wchodzi
węgiel, itlen i wodór. Temperatura spiekania wyno¬
si ok. 570°C.

Gaz ochronny wraz z gazem nośnym podczas pro¬
cesu spiekania na bieżąco ciągle odnawia się. Piec

j5 kołpakowy jest zaopatrzony w odpowiednie do te¬
go celu urządzenie odsysające i doprowadzające gaz.
Wewnątrz pieca ido spiekania powierzchnie góirne
nośników stalowych płyttek ciernych działają jako
katalizator i powodują w ten sposób rozpad dopro^

40 wadzanego gazu amoniakalnego na jego składniki
— azot i wodór. Poza tym gazy ochronne wprowa¬
dza się w piecu do spiekania w ruch cyrikulacyjny,
np. za pomocą dmuchaw wbudowanych w piec. Na
skutek ciągłego odnawiania rozpadowego gazu o-

45 chronnego na powierzchniach górnych nośników sta¬
lowych— i to nie tylko w obszarze niepokrytych
warstwą spiekaną uzębień na krawędziach lecz rów¬
nież dzięki porowatości warstwy spiekanej w obsza¬
rze wykładzin ciernych — podtrzymywuje się nad¬
miar azotu. W ten sposób dochodzi do dyfundowa-
nia azotu, dzięki czemu w obszarze powierzchni gór¬
nych nośników stalowych powstają azotki, podno¬
szące istotnie wytrzymałość nośników stalowych^
zwłaszcza wytrzymałość zmęczeniową. Dzięki obec¬
ności dyfundowanych gazów nośnych Jtwoirzą się po¬
za tym z żelazem kryształy roztworu stałego i kry¬
ształy związków, tzwłaszcza bardzo twairde węgliki,
azdtfci karbonylowe i azoflki hydrolksykarbonylowe,
które również polepszają własności wytirzymałoś-

M ciowe.i60

Ze względów technicznych do pieca do> spiekania
można dołączyć piec reakcyjny, w Ictórym ulegają
spaleniu palne składniki gazów ochronnych, odsy¬
sanych -z pieca do spiekania, zwłaszcza nadmiar wo-

j5 doru. W celu przyśpieszenia chłodzenia materiału
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spiekanego lub azotynu można doprowadzić do pie¬
ca do spiekania gaz płuczący.

IW opisanymi sjposofoie przy wytwarzaniu spieka¬
nych płytek ciernych według procesu spiekania ciś¬
nieniowego uzyskuje się efekt azotynowania, prak¬
tycznie bez podnoszenia kosztów, prowadzący do
znacznie lepszego produktu końcowego. Nie wyma¬
gany jest więc dodatkowy proces roboczy, ani póź¬
niejs,ze hartowanie utwardzanych nośników stalo¬
wych, w czasie którego spiekane wykładziny cier¬
ne mogłyby ulec -uszkodzeniu. W przypadku spie¬
kanych wykładzin ciernych z dodatkami żelaza,
dzięki termochemioznej obróbce dyfuzyjnej,, uzysku¬
je się nawet podniesienie właściwości ciernych i
zmniejszenie zużycia. Poza tym stwierdzono również
zwiększoną odporność na korozję wolnych po¬
wierzchni stali. Zmiany przeprowadzane w trady¬
cyjnych piecach do spiekania są stosunkowo nie¬
wielkie; konieczne jest jedynie zastosowanie środ¬

ków do ciągłego doprowadzania i odprowadzania
gazu ochronnego, jak (również ńo wprowadzania go
w ruch cyrlkulacyjny w samym piecu do spiekania.

Z a s t r z eż e ni a patentowe

1. Sposób wytwarzania spiekanych płytek cier¬
nych do sprzęgieł i hamulców, przez roizsypywanie
sproszkowanego' metalu na nośnik stalowy i spieka¬
nie go w piecu, w atmosferze gaizu ochronnego, za¬
wierającego azot, pochodzącego zwłaszcza z rozkła¬
du amoniaku, znamienny tym, że termiczne spie¬
kanie prowadzi się w atmosferze gazu ochronnego
z nadmiarem azotu, po czym po zakończeniu ter¬
micznego spiekania, wprowadza się gaz płuczący.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się gaz ochronny, zawierający oprócz azotu
także węgiel, tlen i wodór.
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